CÂMARA DOS DEPUTADOS

               COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOL VIMENTO SUSTENTÁVEL
Requerimento de Audiência Pública Nº             de 2009

(Dos Srs.Luciano Pizzatto e Jorge Khoury)

Requer a realização de
Audiência Pública  para discussão sobre
as barreiras ambientais e a falta de
prioridade orçamentária para as Hidrovias
no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, a realização de Audiência Pública para discutirmos as barreiras ambientais e
a falta de prioridade orçamentária para Hidrovias no Brasil, sendo que em todos os principais
países do mundo, hidrovia é  mitigação ambiental, além do principal vetor de  competitividade.

No Brasil, sem embasamento teórico, as hidrovias são restringidas pelo próprio
órgão ambiental, com grandes prejuízos socioambientais.

Só no setor agrícola, o Brasil utiliza mais de 80% do transporte em rodovias
altamente impactantes , enquanto os E.U.A. usam menos de 20%..

Sugerimos que sejam convidados, o Sr. Paulo Sérgio Oliveira  Passos ,
Presidente do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transporte -  DNIT,  Sr. José
Machado , Presidente  da Agência Nacional de Águas -  ANA, Dr. Fernando Fialho,  Presidente
da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ , Dr. Arthur César Whitaker de
Carvalho , Diretor do Departamento de Meio Ambiente da Federação das Indústrias do Estado
de São Paulo -  FIESP (caso da Hidrovia Cubatão-Porto de Santos) e representantes do
Ministério do Meio Ambiente e da Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental
CETESB (São Paulo).,

Sala da  Comissão , em               de                            de  2009

Deputado LUCIANO PIZZATTO                                  Deputado JORGE KHOURY